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GALGAHÉVÍZ ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

A Képviselő-testület 2018. ok-
tóber 16-án rendkívüli ülésen a 
geotermikus erőmű megtekintését 
követően hallgatta meg Eirikur Bra-
gason Urat, mint ügyvezetőt az üzem 
működésével, hanghatásával kap-
csolatosan. 2019 tavaszáig ígér meg-
oldást az Ügyvezető Úr.

Az ülésen a Képviselők kiválasz-
tották az árajánlatot tevők közül az 
általános iskolai melegítőkonyha fel-
újításához szükséges konyhai eszkö-
zöket szállító céget.

2018. október 28-án a Polgármes-
ter Úr közmeghallgatás keretében 
adott tájékoztatást az Önkormány-
zat 2018. évi munkájáról, valamint a 
jövő évi tervekről.

2018. november 6-án a Cseme-
tekert Napközi Otthonos Óvoda és 
Konyha és a Kodály Zoltán Műve-
lődési Ház tevékenységéről szóló 
beszámolókat fogadta el a Képvise-
lő-testület.

Elfogadásra került az új közműve-
lődési rendelet is.

Az ülésen Ritecz György a DAKÖV 
Kft ügyvezetője adott tájékoztatást 
a cég tevékenységéről a vízszolgál-
tatásra és csatornaszolgáltatásra is 
kiterjedően. 

Döntés született arról, hogy há-
rom jövő évi rendezvény megtartása 
érdekében pályázatokat kell előké-

Önkormányzati hírek
szíteni a LEADER kiírásra.

2018. november 27-én a Képvise-
lő-testület az anyakönyvi, igazgatás 
és népesség-nyilvántartási felada-
tellátás tárgyában hallgatott meg tá-
jékoztatót Nagy Ferencné megbízott 
anyakönyvvezető előterjesztésében.

A testület a 2018. évi bevételi ter-
vét 688.306.116.- Ft-ra módosította, 
mely bevétel tartalmazza a Tura és 
Térsége Hulladékgazdálkodási Ön-
kormányzati Társulás 1.049.933.- Ft-
os és a Galga-menti Önkormányzatok 
Társulása 7.081.746.- Ft-os bevételét 
is, valamint a Roma Nemzetiségi Ön-
kormányzata 1.625.956.- Ft-os bevé-
telét, továbbá a 135.900.567.- Ft-os 
intézményfinanszírozást is.

A háromnegyed éves bevételi terv 
602.657.932.- Ft-ra teljesült.

A háromnegyed éves kiadás 
349.929.005.- Ft, mely tartalmazza a 
96.594.538.- Ft-os intézményfinan-
szírozási összeget, valamint a Társu-
lások és a Roma Nemzetiségi Önkor-
mányzat kiadását is.

A saját bevétel 2,3 millió Ft, a helyi 
adó bevétel 36,8 millió Ft, az önkor-
mányzat sajátos működési bevétele 
8,1 millió Ft volt. Az OEP finanszíro-
zás 4,3 millió Ft, a közfoglalkoztatás 
támogatása 9,1 millió Ft, így az ál-
lami támogatás háromnegyedévnél 
137,6 millió Ft. volt.

Elszámolásra került a Fő út, az Ady 
E. és Dózsa Gy. út, az I. világháborús 
emlékmű felújítása, s már érkezett 
támogatás a belvízrendezéshez, az 
orvosi rendelő felújításhoz is. 

Az előző év maradványa 83,4 mil-
lió Ft volt, melyből befejezésre került 
az energetikai felújítás, az ASP pályá-
zat is. A tartalék 45 millió Ft.

Az Önkormányzat kiadása három-
negyed évnél 71 %-os ez 78,9 millió 
Ft-ot jelent. 

Történtek kiadások a belvízren-
dezésnél, ami 10,1 millió Ft volt. Sor 
került gépbeszerzésre a közfoglal-
koztatási pályázatból. Az óvoda ki-
adása 70 %-os, ami 67 millió Ft-ot 
jelent, míg a művelődési ház kiadása 
8,5 millió Ft volt. A Polgármesteri Hi-
vatal működési kiadása 28,8 millió 
Ft-ra teljesült. A Társulások időará-
nyosan költötték bevételüket.

Elfogadásra került a jövő évi belső 
ellenőrzési terv, s pályázat benyújtá-
sáról is döntöttek a Képviselők „Pün-
kösdi forgatag” címmel.

Az Önkormányzat, a Polgármeste-
ri Hivatal, a Roma Nemzetiségi Ön-
kormányzat és a Társulások munká-
ját érintő kérdésekben szívesen állok 
az Önök rendelkezésére.

	 dr. Král László
	 címzetes főjegyző
	 mb. jegyző
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VISSZATEKINTŐ

Pár évvel ezelőtt a november 
uborkaszezon volt a Kultúrban. 
Aztán jött egy ötlet és a megvaló-
sítás. Ha van Nőnap, miért nincs 
Férfinap? – merült fel a kérdés. 
Nos, úgy döntöttünk, mi semmi 
jónak nem vagyunk elrontói, le-
gyen Férfinap. Azóta a november 
sem uborkaszezon, sőt…Női ka-
cajoktól hangos pár hétig a Mű-
velődési Ház, mert lássuk be, a 
nagyon komoly és feszített felké-
szülési időszak azért szórakozta-
tó is mindannyiunk számára. 

Idén pár évtizedet visszaugrot-
tunk az időben és egy retro tévéa-
dással vártuk a kedves férfiakat. 
A technika ugyan néha kifogott 
rajtunk, de azt gondolom, hogy 
sikerült felidéznünk a 70-es, 80-

as évek tévés világát. 
Nagy köszönet mindazon lá-

nyoknak, asszonyoknak, akik arra 
áldozták szabadidejüket, hogy 
Galgahévíz férfinépét meglepjék, 
megünnepeljék. 

Örülünk, hogyha egy kicsit ki 
tudtuk rántani őket a hétközna-
pokból, ha mosolyt vagy kön�-
nyet tudtunk csalni az arcukra, ha 
megerősítettük őket abban, hogy 
a férfiak nélkül nem lenne élet 
az élet. Nem könnyű évről-évre 
valami újjal, meglepővel előállni, 
de azért jövőre is próbálkozunk, 
mert fontosak vagytok számunk-
ra, kedves férfiak!

Na, de ne szaladjunk ennyire 
előre, hisz még van mit meséljek 
az idei „Kultúr”-novemberről. 

A tavalyi Faluünnepen mutat-
ta be a Csikótojás Társulat Petőfi 
Sándor: A helység kalapácsa című 
művét, azóta több vendégszerep-
lésen is részt vett a társulat. Idén 
novemberben is. A Férfinap utáni 
reggel ugyanis autóba pattantunk, 
irány Bonyhád, majd Mohács. Két 
bérletes előadássorozat egyik 
darabjaként léptünk színpadra. 
Kihívás volt hosszú idő után újra 
játszani, de a gyerekek visszajel-
zéséből ítélve, jól sikerültek az 
előadások. 

Novemberi kultúrmissziónk ez-
zel ugyan véget ért, de folytatás 
következik decemberben. Adven-
ti programjainkkal együtt hango-
lódhatunk a karácsonyra. Tartsa-
nak velünk! 	          Darnyik Ágnes

A mozgalmas „Kultúr”-november

Szépkorúinkat ünnepeltük
A galgahévízi szépkorúakat és 

a kicsit ifjabb időseket köszöntöt-
tük október utolsó vasárnapján 
immár hatodik alkalommal. 

Nagy öröm volt, hogy több 
szépkorú is jelen tudott lenni a 
műsoron. Együtt hallgatta ve-
lünk a Pannuci és Kati óvó néni 
vezetésével bájos produkciót 
adó Maci csoportos óvodásain-
kat. Együtt köszönthette velünk 
és Vanó András polgármester úr-
ral az idén nyugdíjba vonulókat, 
Balla Mihálynét, Csoma Gábor-
nét, Csörgi Katalint, Gregus Zol-
tánnét és Oláh Gábornét. Együtt 
hallgathattuk meg Kajtorné Som 
Erzsébet köszöntőjét, amelyben 
idén is örökérvényű gondolatokat 
osztott meg velünk a szeretetről, 
a gondoskodásról, az időskorról. 

Majd együtt köszöntöttük szép-
korúinkat, többek között azokat 
is, akik velünk ünnepeltek. 

Ünnep pedig nincs ajándék nél-
kül. Egy műsorral kedveskedtünk 
a galgahévízi időseknek. Udvarhe-
lyi Boglárka és Kautzky Armand 
énekelt, táncolt, szórakoztatott. 

Jó volt látni a nótázó idősein-
ket. Legyenek még sokáig ilyen 
boldogok és ifjúlelkűek! 

Köszönet a műsorban résztve-
vőknek, a segítőknek, Kajtorné 
Som Erzsébetnek és családjának 
a kiállításért! Reméljük még sok-
sok évig köszönthetjük települé-
sünk legidősebb lakóit október 
végén. 

Darnyik Ágnes

A kiállításon látható szépkorú-
ink névsora:

Bankó Ernő
Basa Jánosné

Bolbás Jánosné
Boldog László
Bozlék Mihály
Győri Andrásné
Erdős Gellért
Kis Mihály

Kolesza Jánosné
Kristóf János

Lukács Istvánné
Lukács Jánosné
Lukács Mihályné
Matos Károlyné

Mészáros Istvánné
Pecze Józsefné
Sápi Józsefné
Tábik Andrásné
Tuka Árpád
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Októberi-novemberi hírmondó
Október 9-én Benedekné Bakos 

Krisztina egészségvédelmi elő-
adást tartott a fogászattal kap-
csolatban a Süni csoportban. Már 
nem az első alkalom, hogy szíve-
sen jön óvodánkba és játékos for-
mában, a picik nyelvén mutatja 
be, mit is kell tenni fogaink védel-
me érdekében már ebben a kor-
ban is. Nagyon szépen köszönjük 
az érdekes, lenyűgöző előadását!

Október 10-én a Maci csopor-
tosok Boldogon vettek részt a ha-
gyományos Komposzt bulin, ahol 
sok érdekes ismerettel gazdagod-
tak, játékos feladatok megoldása 
közben, a „Manócskás” állomá-
sokon. Köszönjük a Boldogi Csi-
csergő Óvoda kollektívájának a 
szervezést, lebonyolítást és a ven-
dégszerető fogadtatást! Köszön-
jük S. Nagy Andreának a szerve-
zésben, lebonyolításban nyújtott 
segítségét és a szép ajándékokat, 
amit kaptak az ügyes nagycso-
portos gyermekek! Végül, de nem 
utolsó sorban köszönet illeti meg 
a két felkészítő Pannuci és Kiskati 
óvó nénit, és munkájukat segítő 
Böbi dajka nénit!

Október 12-én Szüreti bál-
ra hívták a Maci csoportosok az 
óvoda apraját és nagyját, majd a 
Művelődési Házban folytatódott 
hagyományos rendezvényünk. A 
nagyok szüreti kis műsora után 
kezdődött a mulatság, ahol nem 
maradt el az eszem-iszom, dí-
nom-dánom sem, hiszen a Maci 
csoportos szülők által megterí-
tett asztalon rengeteg finomság-
ból válogathattunk. Nagyon szé-
pen köszönjük a kedves szülők 
felajánlásait és a sok segítséget, 
amit az előkészületekben tettek! 
Köszönjük Pannuci, Kiskati óvó 
néninek, Böbi dadus néninek a 
felkészítést, szervezést és lebo-
nyolítást. Köszönjük minden ked-
ves vendégünknek, akik megtisz-
teltek bennünket jelenlétükkel 
és együtt töltötték velünk ezt a 
szép ünnepet! Köszönet Darnyik 
Áginak és kollégáinak, akik szin-

tén segítségünkre voltak! Köszö-
net Csákányné Ica néninek, aki 
mindig szívesen ad kölcsön ne-
künk népi ruhatárából. Végül, de 
nem utolsósorban gratulálunk az 
egész csoportnak, gyermekeknek, 
felnőtteknek egyaránt, a szép 
műsorért és a felejthetetlen él-
ményért, amit nyújtottak nekünk! 

Október közepétől elkezdődtek 
a tehetségműhelyek tevékenysé-
gei. Ebben a nevelési évben ha-
vonta két alkalommal vesznek 
részt a Maci csoportos óvodások 
a Nyúlcipő – mozgás, a Varázske-
zek – kézműves és az Arany Tu-
lipán – néptánc foglalkozásokon. 
Célunk, hogy az óvodai nevelési 
tevékenységeken felül kapjanak a 
gyermekek olyan fejlesztést, ami 
a mindennapokba nem beépített. 

Október 17-én szakmai délutá-
non vettünk részt az alsós taní-
tókkal közösen az iskolában, ahol 
a zökkenőmentes óvodából isko-
lába való átmenet problémáiról, 
jó gyakorlatairól konzultáltunk. 
Közösen elhatároztuk, hogy lesz 
folytatása, hiszen sok tapaszta-
lattal és információval zártuk az 
első alkalmat. Köszönjük a taní-
tók és az igazgatónő pozitív hoz-
záállását és a vendégszerető fo-
gadtatást!

A Maci csoportosok a Bozsik 
program keretében ovi foci tor-
nán vettek részt Hévízgyörkön, 
ahol nagyon ügyesek voltak, gra-
tulálunk mindnyájuknak! Köszö-
net Pannuci és Kiskati óvó né-
ninek, Böbi dajka néninek, akik 
nemcsak elkísérték őket, hanem 
aktívan részt is vettek a rendez-
vényen.

Köszönjük Vanó Archibaldnak a 
szervezésben és lebonyolításban 
végzett munkáját!

Október 25-én a turai Kas-
télykert Óvoda által szervezett 
továbbképzésen vettünk részt, 
melyen az Óvodai Nevelés Alap-
programjában bekövetkezett tör-
vényi változásokról volt szó. A 
fantasztikus előadók megerősí-

tettek ismét bennünket, hogy jól 
végezzük a munkánkat, és ezzel 
jól esett szembesülni. Mindamel-
lett sok érdekes és hasznos tájé-
koztatást is kaptunk. Köszönjük 
a lehetőséget Bertókné Gabriella 
óvodavezetőnek és kollégáinak a 
munkát, amit annak érdekében 
tettek, hogy jól sikerüljön ez a 
program.

Október 25-én a Cica csopor-
tosok Nagy Nórikáék gazdasági 
udvarába látogattak, ahol a nagy 
mezőgazdasági gépek mellett kü-
lönféle magokat válogathattak és 
kaptak is a téli madáretetéshez. 
Köszönjük a szülőknek a lehető-
séget, hogy meghívtak minket, 
hisz ezáltal is bővült a kicsik is-
merete  a környezet tudatos meg-
ismerése témában! 

November 13-án Kiss Kató 
szervezésében és a mi ÓSZSZ ve-
zetőségünk segítségével előadás 
volt a Művelődési Házban, me-
lyet dr. Egry Zsuzsa pszichológus 
tartott. Köszönjük a színvonalas, 
nagyon tartalmas (és) pedagó-
gusoknak, szülőknek segítséget 
nyújtó előadást, a szervezést és a 
lebonyolítást! 

November 18-án a Férfinapon 
kollektívánk egy része vidám je-
lenetekkel és tánccal ajándékozta 
meg az ünnepelteket. Köszönet a 
szereplőknek a lelkes és sok időt 
rászánó felkészülésért és a még 
lelkesebb és önfeledtebb előadá-
sért! 

November 20-án Kovácsné 
Arti és Óváriné Pannuci óvó né-
nik a budapesti DOB Óvodában  
továbbképzésen vettek részt, az 
óvodából iskolába való átmenet 
témában, melyről értekezletünk 
keretében elmondták az ott hal-
lottakat. 

November 22-én Kovácsné 
Andrea és Pázmándi Erzsébet óvó 
nénik a szomszéd Többsincs Óvo-
dába látogattak el, ahol a család-
ból az óvodába érkezés, befoga-
dás témáról volt szó, melyről ők is 
beszámoltak a nevelőtestületnek. 
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November 25-én Kovácsné Arti 

és Kovácsné Andrea portfóliója 
felkerült az Oktatási Hivatal fe-
lületére, mellyel elkezdődött szá-
mukra a Pedagógus II-be történő 
minősítés útja. Gratulálok mind-
kettőjüknek a jól átgondolt, meg-
tervezett és kivitelezett, szép és 
tartalmas munkához!

Jól sikerült szakmai napunk az 
alsós tanítókkal, egyik újszerű 
kezdeményezés az „Iskolahívo-
gató”, melyre 28-án került sor. Az 
iskolából Vandornyikné Sára Ilo-
na igazgatónő és helyettese Basa 
Tünde a nagycsoportos szülőknek 
adott tájékoztatást az intézmény-
ről, a programokról és válaszol-
tak a felmerülő kérdésekre. Kö-
szönjük, hogy eljöttek óvodánkba 
és ezáltal a kedves szülők több in-
formációhoz juthattak iskolánk-
ról, az ott folyó munkáról, tevé-
kenységekről. 

Decemberi programjaink:
December 3-án (hétfőn) a Cica 

csoportban, 5-én (szerdán) a 
Maci csoportban Nyílt nap a Mi-
kulás várás jegyében. Szeretettel 
várjuk a kedves szülőket!

December 6-án (csütörtökön) 
délelőtt érkezik hozzánk a Miku-
lás, aki megajándékozza óvodása-
inkat. Erre a délelőttre meghívjuk 
a már beiratkozott, de még nem 
óvodás kisgyermekeket is a Mé-
hecske csoportba.

December 7-én (pénteken) 
9.30 órakor a Csudatáska zenekar 
előadásában Mikulás műsorral 
ajándékozzuk meg a gyerekeket.

December 14-én (pénteken) 16 
órától Karácsonyváró kézműves 
délutánt rendezünk az ÓSZSZ-
szel közösen.  Szülők, gyerekek, 
óvó nénik, dajka nénik együtt ké-
szülnek a szeretet ünnepére. 

December 16-án a Falukarácso-
nyon a Maci csoportosok ünnepi 
hangulatot varázsolnak versek-
kel, énekekkel ajándékozzák meg 
a jelenlévőket.

December 18-án (kedden) 10 
órakor a Maci csoportosok Betle-
hemes műsorával várjuk együtt a 
Karácsonyt. 

Szeretném ezúton is megkö-

szönni és egyben áldott ünnepeket 
kívánni minden kedves családnak, 
Önkormányzatunknak, társintéz-
ményeinknek, valamint azoknak 
a vállalkozóknak, segítőkész em-
bereknek, akik az év során bármi-
lyen formában hozzájárultak, hogy 
szebbé, boldogabbá tegyék óvodá-
saink mindennapjait. 

 
A Csemetekert Óvoda kollektívá-

ja nevében:

  Darnyik Anikó
megbízott intézményvezető

Egészséges fogak 
projekt

Elkezdődött a középső cso-
portosok ebéd utáni fogmosása.  
A bevezető projektj tervezett fog-
lalkozásai mind megvalósultak és 
elérték a céljukat: a gyerekek élve-
zettel tisztítják meg a fogaikat, te-
szik el tisztára mosott fogkeféjü-
ket, poharukat a helyére. Nagyon 
szépen köszönjük a fantasztikus 
bevezető délelőttöt Benedekné 
Bakos Krisztina dentálhigiéni-
kusnak, akit csillogó szemekkel 
figyeltek a Süni csoportosok. Be-
kapcsolódtak a gyerekek a fognyű-
vő történetbe és örömmel, okosan 
válaszoltak Kriszti néni kérdé-
seire. A játszófotelünk fogorvosi 

székké változott és a legbátrab-
bak után majdnem mindenki fogát 
megnézte a kedves fogorvosas�-
szisztens.  A fogainknak hasznos 
és káros ételeket mágneses táblán 
rendezhették el a gyerekek. Kap-
tunk plakkfestő tablettát, amivel 
még látványosabb lett az első óvo-
dai fogmosás. A lepedékes nyel-
veket is beszínezte a plakkfesték, 
amin jót mulatott a csoport. Még 
egyszer nagyon köszönjük Kriszti 
néni és visszavárunk a Galgahévízi 
Csemetekert Óvodába!

Vanóné Varga Judit 
óvó néni
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Ez történt a Maci csoportban
Október 25-én a hévízgyörki foci-

pályán óvodásoknak megrendezett 
sportdélelőttön vettünk részt gyer-
mekeinkkel. E nap a Bozsik program 
keretében került megrendezésre, a 
mi vezetőnk és irányítónk Vanó Ar-
chibald volt, aki egyben az ovis gye-
rekek futballedzője is. Az idő elég 
hűvösre fordult, de egyáltalán nem 
fáztunk, mert csupa játékos-mozgá-
sos feladatot kaptak a gyerekek. Kis 
csapatokat alkotva fociztak, fogócs-
káztak, futkároztak, akadálypályá-
kon labdát vezettek, gurítottak. Ve-
lünk együtt ott voltak még a györki, 
ikladi, kartali és a zsámboki ovisok 
is. Nagyon jó volt a hangulat, szí-
vesen játszottak együtt és egymás 
ellen is a gyerekek. Természetesen 
a mieink voltak a legügyesebbek és 
persze a legtöbben is (20-an). Bal-
dótól megtudtuk, hogy lesz folytatá-
sa is e napnak, mégpedig Gödöllőn, 
ahová szívesen elmegyünk, mert 
nagyon jól éreztük magunkat!

Köszönjük a szervezést és a gye-
rekek szállítását Baldónak, jó volt 
látni a sok vidám, együtt mozgó kis-
gyereket!

Hagyományainkhoz híven idén is 
részt vettünk október 10-én az ovi-
soknak szervezett komposztbulin. 
Boldog volt az idei házigazda, min-
ket is és a zsámboki ovisokat is nagy 
szeretettel vártak és fogadtak. Fel-
készülési feladatként kaptuk, hogy 
ismerkedjünk a gombákkal, legin-
kább az „állat nevűekkel”, és őszi 
termésekből készítsünk manókat. 
Ennek megfelelően sokféle gombá-
val és azok tulajdonságaival ismer-
kedtünk meg, különösképpen a sün-
gombával, mely az ide év gombája! 
Ezen ismereteinkről készítettünk 
egy tablót is. A gyerekekkel közösen 
gesztenyékből, makkokból és fale-
velekből elkészítettünk egy manó 
családot, melynek tagjait Gedeon 
bácsinak, Gizi néninek és Guszti-
kának neveztünk el. A boldogi óvó 
nénik 4 „megállóhelyen”, különféle 
érdekes feladatokat adtak nekünk. 
Az elsőn süngombát készítettünk 
krumpliból és fogpiszkálóból, köz-

ben ízletes csányi almát szeletel-
tünk és kóstoltunk. A második hely 
egy „gesztenyés kertben” volt, ahol 
falevelekből, gallyakból, geszte-
nyéből lakóhelyet, várat építettünk 
a manócsaládunknak. Harmadik 
helyszínként egy parkban találtuk 
magunkat, ahol gombaképek alko-
tása volt a feladatunk, ehhez kellett 
megkeresnünk az elrejtett puzzle 
darabokat. Végezetül egy gyönyörű 
mezei tarka rétre sétáltunk, ahol 
minden gyerek egyéni elképzelése 
alapján kis képet készített az ott fel-
lelhető dolgokból. Igazi remekmű-
vek születtek! Minden állomáson 
remekül helytálltunk, ügyesen és 
élvezettel tevékenykedtek a gyere-
kek! Természetesen az óvoda udvari 
játékait is kipróbálhattuk, játék köz-
ben finomságokat, gyümölcsöket és 
finom limonádét fogyaszthattunk.

A galgahévízi népfőiskola képvi-
seletében S. Nagy Andrea köszönte 
meg az óvó nénik szervező, segítő 
munkáját, ill. megdicsérte a gye-
rekeket ügyes felkészültségükért. 
Jutalmul minden csoport meglepe-
tés ajándékokat kapott, melyekkel 
az oviban együtt tudtunk játszani, 
könyvet, prospektusokat nézegetni. 
A boldogi óvó néniktől egy népdalo-
kat tartalmazó cd-t is kaptunk meg-
lepetésként.

Nagyon jól éreztük magunkat, 
sok-sok ismerettel gazdagodtunk! 
Szívből köszönjük a szervezőknek 
ezt az élményekben gazdag délelőt-
töt!

A Mindenszentek ünnepe és Ha-
lottak napja kapcsán, novemberben 
(is) sokat gondolunk elhunyt sze-
retteinkre, gyakrabban látogatjuk 
a temetőt. Mindez egy felnőtt szá-
mára természetes, de hála Istennek 
sok kisgyermekes család életében 
is meghatározóak ezek a napok. 
Ezzel kapcsolatos élményeikről 
meséltek csoportunkban is a gye-
rekek, elmondták, hogy kivel voltak 
kinn a temetőben, kinek a sírjánál 
gyújtottak gyertyát vagy helyezték 
el virágaikat! Beszélgettünk arról, 
mennyire fontos gondolni az eltá-

vozott szeretteinkre, nem szabad 
őket elfelejteni! Ezen gondolatokat 
erősítve együtt elsétáltunk a Kegye-
leti parkba, ahol mécseseket gyúj-
tottunk a kereszt tövében, énekel-
tünk és imádkoztunk. Körbe sétálva 
a parkon, megfigyeltük az ott lévő 
síremlékeket, gyönyörködtünk az 
elszíneződött őszi fákban!

Hetente egyszer van csoportunk-
ban római katolikus hittan foglalko-
zás, Kecskés Julianna hitoktató ve-
zetésével. November hónap elején, 
nagyon érdekes és játékos módon 
dolgozták fel vele a gyerekek, a te-
mető látogatás élményét, az elmú- 
lás, az emlékezés gondolatait is 
körbe járva, átbeszélve, miközben 
a gyerekek aktívan alkottak, színes 
eszközök segítségével! Minderről az 
akkor készült képeink is tanúskod-
nak!

Az idei nevelési évben, óvodánk-
ban, református és evangélikus hit-
tan foglalkozások is vannak, azon 
gyermekek részére, akiknek szülei 
erre igényt tartottak! Szívesen telje-
sítettük a szülők kérését, a lelkész-
nők, hitoktatók nagyon kedvesek, 
a gyerekek szívesen vesznek részt 
ezeken foglalkozásokon is!

Minden nap eszünk megfelelő 
mennyiségű zöldséget, gyümöl-
csöt, amit az óvodai konyha biztosít 
számunkra. A kedves szülők pedig 
egész évben rengeteg gyümölccsel 
halmoznak el minket, amit ezúton 
is szeretnénk megköszönni nekik, 
így minden nap sok vitaminhoz ju-
tathatjuk a gyerekeket! November-
ben egy héten keresztül, részlete-
sen ismerkedtünk a zöldségekkel, 
gyümölcsökkel! Arra kértük a szü-
lőket, hogy azon a héten hozzanak 
különböző zöldségeket és otthon a 
gyerekükkel együtt készítsenek egy 
zöldségfigurát, némi gyümölcsöt 
is használhatnak! Hát mondhatom 
igazi remekművek készültek! Let-
tek itt különböző autók, vonatok, 
kalózhajó, vitorlás hajó, virágok és 
sokféle állatok (süni, katica, csiga, 
elefánt, krokodil, bagoly, százlábú, 
pingvin, bárány) stb. Nagyon krea-
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Zöld, jeles napjaink egyikét, a 
komposztálás napját hagyomá-
nyainkhoz híven, ebben az évben 
is regionális rendezvény keretein 
belül ünnepeltük meg. A galga-
menti óvodák évek óta eredmé-
nyesen működnek együtt, a galga-
hévízi Csemetekert, a zsámboki 
Kacó Óvoda és a Boldogi Csicsergő 
Óvoda és Mini Bölcsőde váltakoz-
va ad otthont az egyes természet- 
és környezetvédelmi jeles napok 
közös megünneplésének. Arra tö-
rekszünk, hogy az egyes alkalma-
kat az aktualitásokhoz, gyermeki 
igényekhez igazodó programok-
kal, méltó módon tegyük emléke-
zetessé mind a pedagógusok, mind 
a gyermekek számára. 2018. októ-
ber 10-én, Boldogon került sor a 
regionális, komposzt-napi rendez-

tívak és ügyesek voltak a családok! 
A behozott figurákat nagy büsz-
keséggel mutatták be a gyerekek a 
többieknek, elmondták kivel, miből 
és hogyan készítették! Majd elhe-
lyeztük az ovi folyosóján, ahol min-
denki megcsodálhatta! Jó volt nézni, 
ahogy a többi csoport gyerekei óvó 
nénikkel, szüleikkel együtt gyönyör-
ködtek a munkákban. Ezen a héten 
a zöldségek, gyümölcsök neveivel, 
formájával, színével, ízével ismer-
kedtünk, mondókát, éneket ta-
nultunk róluk, mesét meséltünk, 
színeztünk, rajzoltunk, játékot 
játszottunk ezekkel kapcsolato-
san, sőt szép zöldségágyásokat 
készítettünk vágással, ragasztás-
sal, amik a faliújságra kerültek 
ki! Végezetül pedig zöldség-, gyü-
mölcsleveket készítettünk gyü-
mölcscentrifugával, ez volt szá-
mukra a legnagyobb élmény! 

Sok új ismerettel, tudással, él-
ménnyel gazdagítottuk gyereke-
inket!

Maci csoportosok és nevelőik

A Komposztálás ünnepnapja 
Boldogon

vényre. Idén, a vetélkedőre való 
felkészülés során az állatneveket 
viselő gombákkal ismerkedtek 
meg a gyerekek, az e témában szü-
letett alkotásokat most is egy kö-
zös, szabadtéri galéria keretein 
belül csodáltuk meg. 

A három intézmény négy nagy-
csoportja vett részt ezen a vidám, 
napsütéses délelőttön, mely során 
a gyermekek négy helyszínen kap-
tak érdekes, természettel; almák-
kal, manókkal és gombákkal kap-
csolatos feladatokat. A csoportok 
egy-egy őszi, szüreti vagy gombák-
ról szóló kis dalocskával köszön-
tötték egymást. Ezt követően az 
egyes gyermekcsoportok menetle-
vél segítségével haladtak végig a 
négy állomáson, ebbe a menetle-
vélbe gyűjtve a feladatok teljesíté-

sét igazoló kis nyomdát.
Az egyik állomás helyszíne a 

templomkert melletti Hőskert 
volt, ahol a Manóvárak és Tündér-
kertek című erdőpedagógiai, játé-
kos feladat várta a gyermekeket. 
Az öreg gesztenyefák tövében, ra-
gyogó napsütésben építhettek, al-
kothattak a gyerekek kis lakhelye-
ket a természetben található 
anyagokból. A gesztenyefa levele, 
termése, a kisebb, nagyobb ágacs-
kák, a kavicsok mind teret adtak 
az óvodások fantáziájának, így 
szebbnél szebb manókertecskék 
születtek. A gyerekek boldogan 
rakták körül a természet kincsei-
vel az általuk, még otthon készített 
kis manócskákat.

Az állatneveket hordozó gom-
bákkal kapcsolatos feladat hely-
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Pályaorientációs és egészségnap
November 10-én, a „ledolgozós” 

szombati napon tartottuk a galgahé-
vízi iskola pályaorientációs és egész-
ségnapját. Már második éve a hagyo-
mányos egészségmegőrzéssel 
kapcsolatos programok közé olyan 
előadások, foglalkozások kerülnek, 
melyek előkészítik tanítványaink pá-
lyaválasztását. A sikeres választás 
feltétele ugyanis a különféle hivatá-
sok, a hiányszakmák megismerése, 
valamint az önismeret fejlesztése.

Az alsó tagozatosok két régi mes-
terséggel ismerkedtek: Simon Józsi 
bácsi által a cipész, Basa Brigitta se-
gítségével pedig a fazekas munkájá-
ba tekinthettek be, sőt az agyagozást 
ki is próbálhatták. Amíg az elsősök a 
tűzoltóautóban néztek körül, a ne-
gyedikeseknek Subáné Éva néni (is-
kolapszichológus) tartott egy játékos 
önismereti órát. És hogy az egész-
ségmegőrzés sem maradjon ki, Káré 
Márta néni (védőnő) szintén szak-
mabeli barátnőjével, Androvicz Edi-
nával a helyes fogápolást ismertette 

meg a gyerekekkel. A kicsik számára 
a délelőtt egy jó hangulatú sportver-
sennyel zárult a tornateremben az 
alsós tanító nénik és tanár úr szerve-
zésében.

A felsősök sorversenyét Szabóné 
Orbán Edit néni állította össze, és 
mindenki meglepetésére Balla Zsu-
zsa néni vezette le. A Katasztrófavé-
delem gödöllői kirendeltségéről ér-
kezett hozzánk a már fentebb 
említett tűzoltóautó (ami azért még 
a nagyobbakat is lázba hozta) és Sán-
dor Tamás, aki a tűzzel való óvatos 
bánásmódra intette a hallgatóságot, 
és mesélt a tűzoltók munkájáról. 
Szintén Gödöllőről „kaptunk” egy 
mentőautót és két lelkes fiatalem-
bert: Balázs Pétert (mentőtiszt-tanu-
lót) és Szilágyi Norbertet (mentőá-
polót). Ők a mentőautó bemutatása 
és megszólaltatása után a mentősök 
munkájáról, eszközeiről beszéltek, 
és irányításukkal az újraélesztést is 
gyakorolhatták a tanulók. A két 
Kriszta néni foglakozott ezután az 5.-

6.-os korosztállyal. Nagyné Bognár 
Krisztina (iskolánk gyógypedagógiai 
asszisztense) a szakács mesterség-
ről, Varjú Kriszta néni pedig az inter-
net veszélyeiről beszélgetett kisfil-
mek kíséretében a gyerekekkel. Ez 
alatt a 7.-8.-osokkal a tavalyi végző-
sök (Horváth Péter, Oláh Rudolf, 
Óvári Bianka, Szél Viktor, Szűcs Ta-
mara, Tóth Máté, Zséli Mátyás) osz-
tották meg eddigi tapasztalataikat új 
iskolájukról.

Köszönöm az előadóknak, hogy el-
fogadták felkérésünket, és színvona-
las, élvezetes előadásokat tartottak 
tanítványainknak. Köszönöm kol-
légáimnak a lebonyolításban nyúj-
tott segítséget. Továbbá köszönjük a 
DÖNK és a galgahévízi vállalkozók - 
Benkőné Nagy Veronika (Veronika Vi-
rág); Keserű István (Savanyúság); Va-
igel Zsoltné (Galgahévízi Festékbolt) 
támogatását, és végül köszönjük Ke-
rekes Évának, hogy kiégette a gyere-
kek agyagból készített alkotásait.
	 Bankó Edit

színe a főtér szomszédságában 
fekvő, árnyas park volt. A kom-
posztálás folyamatának egyik leg-
fontosabb szereplői a gombák, 
melyek az anyagok körforgását az 
elhalt szerves anyagok hasznosítá-
sával biztosítják. A fűben és a bok-
rok között elrejtett, állatnevű 
gombákat; Farkastinórut, Sárga 
rókagombát, Őzlábgombát, Ga-
lambgombát, Légyölő galócát és 
nem utolsó sorban a 2018-as év 
gombáját, a Közönséges süngom-
bát ábrázoló képek darabjait gyor-
san megtalálták a gyerekek, majd 
ügyesen ki is rakták a különleges 
puzzle-t. Ezt követően a megfelelő 
állatok képeit kellett megtalálniuk 
egy másik bokros területen, majd 
a megfelelő gomba képéhez illesz-
teni.

A következő helyszín az óvoda 
udvara volt, ahol a gyerekek almát 
kóstoltak, valamint burgonyából 
és fogvájóból „süngombát” készí-
tettek. Az alkotás minden gyerme-
ket teljesen magával ragadott, 
örömmel nyugtázták egymás süni-

jének elkészültét. A szemeket, or-
rot feketebors-szemmel jelezték. 
A gyerekek az almakóstolót köve-
tően az almacsutkákat az óvoda-
kertben elhelyezett komposztlá-
dába rakták, a kis sünöket pedig 
papírdobozba sorakoztatva haza 
is vihették. 

Az óvoda szomszédjában lévő 
szabad területen, teljesen termé-
szetes állapotában számtalan me-
zei növény virít ebben az őszi, de 
nyárias időben. Ezeket a körülmé-
nyeket kihasználva egy szintén er-
dőpedagógiából ismert alkotójá-
tékkal; egy Manó-festmény 
készítésével vártuk a gyerekeket 
ennél az állomásnál. Pasztellszínű 
kartonra előzőleg kétoldalas ra-
gasztót erősítettünk, ide ragaszt-
hatták a gyerekek a természetben 
talált apró növényi részeket. Az 
elkészült képek egy kis festmény 
hatását keltették a visszafogott 
színű kerettel, melyet természete-
sen a gyerekek boldogan vittek 
haza.  

Ezen a szép októberi délelőttön 

újra nagyon jól érezték magukat 
együtt a galgahévízi, zsámboki és 
boldogi nagycsoportos gyerme-
kek, akik a mozgásos és kreativi-
tást igénylő, természetbe ágyazott 
játékok élményével térhettek vis�-
sza óvodájukba. Nagy Andreának, 
a Galgamenti Népfőiskola vezető-
jének idén is sokat köszönhetünk, 
hiszen nemcsak szellemileg, ötle-
teivel támogatta rendezvényün-
ket, hanem a gyermekek megaján-
dékozásáról is személyesen 
gondoskodott. Köszönjük szépen 
Neki, hogy mindig számíthatunk 
rá és, hogy aktívan, segítve részt 
vesz a három település óvodái ál-
tal, a zöld ünnepek regionális szin-
tű megünneplésében. 

Vendégeink végül megtekint-
hették óvodánk hagyományos, 
őszi Terménybáb-kiállítását, 
amely a szülők és gyermekeik kö-
zös alkotásaiból készült.

Fülöpné Laczkó Lívia
óvodapedagógus

SULI HÍREK
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A hosszú ősz kínálta az alkal-
mat, hogy a gyümölcsfa telepítés-
ről és a hasznos mikroszerveze-
tekről kezdeményezzünk előadást 
a népfőiskola, művelődési ház és 
az Önkormányzattal közösen 
2018 januárjában megkezdett 
programunkon.

Most a szellemi muníció volt a 
fontos. A „gyümölcsfa telepítés 
bioszemlélettel” témát dr. Prokaj 
Enikő (SZIE) vezette fel, színesen 
és nagyon lényegre törően. Nagy 
örömmel vettük, hogy egy kísér-
leti tankönyvet is hozott a 
könyvtárunknak, mely az 
ökogazdálkodás lépéseit 
mutatja be zöldség, gyü-
mölcs és kisállattenyész-
tés terén.

Legfontosabb a fafajta 
megválasztása, mit is sze-
retnénk telepíteni. Majd 
jöhet a kertünk talajának 
vizsgálata (meszes talajra 
pl.: mandula, őszibarack) 
(savanyúbb talajokra pl.: 
szelídgesztenye), de leg-
alábbis azt figyeljük meg, 
hogy mégis milyen gyü-
mölcsfajták szeretnek ezen a tá-
jon, talajon, amely ugye a ker-
tünkben meghatározott. (Itt a 
galgahévízi kertekben és külterü-
leteken a szilva, a sárgabarack, az 
alma, a körte, a cseresznye, a 
meggy általában fellelhető, így 
ezekkel feltehetően nem lövünk 
mellé). Feltétlenül olvassunk utá-
na fajtaleírásokban, hogy önter-
mékeny-e a fajtánk vagy kell hoz-
zá porzó fajta. Általában az idegen 
beporzás javítja a termés minősé-
get, tehát öntermékeny fajtáknál 
is előnyös, ha két különböző fajtát 
ültetünk. Ha a kertünk kicsiny, a 
szomszéddal is összebeszélhe-
tünk, ő telepít egyfélét, mi meg 
telepítünk egy hozzá illő porzó 
fajtát, így a porzóhatás a kertek 
kerítésén át is megvalósul. Ellen-
álló és rezisztens fajtákat keres-
sünk. Sőt a köpött magokból elő-
bújó magoncokkal is 
kísérletezhetünk. Az ültetőgödör 

kiásása, jó komposzt és trágya az 
aljába, majd a kis fa ültetése és 
alapos belocsolása a következő 
lépés. Az oltás helye a föld felett 
legyen! Tavaszi ültetés helyett az 
őszit válasszuk, mert akkor a 
fácska gyökerén a hajszálerek 
meg tudnak nőni, nem szívja el a 
lombozat az erejét.

Kérdésekre válaszolva kitért 
arra, hogy ősszel is takarhatjuk a 
fa körüli részeket, de a törzs köz-
vetlen közelében (10-15 cm-en) 
ne legyen takaróanyag, mert az 

bújóhely pocoknak, kártevőnek. 
Tökéletes takaró anyag a levél, a 
fűnyesedék. Ha már levél, a dióle-
vélről megerősítették a szakem-
berek, hogy nyugodtan komposz-
tálhatjuk, 10 hónap alatt szépen 
lebomlik az a juglon nevű növényi 
növekedésgátló anyag, amely mi-
att mérgezőnek nevezik a levele-
ket.

A hasznos mikroszervezetekre 
dr. Gógán Andrea (SZIE) hívta fel 
a figyelmünket, melyek lebontó 
baktériumok és fonalas gombák 
lehetnek. Segítik a nagymolekulá-
jú szénhidrátokat kisebb elemek-
re bontani, melyeket aztán a nö-
vények újra fel tudnak venni. 
Kitért a lótrágya rendkívül jó ha-
tására, mely egyúttal cellulózbon-
tó (pl. fás részek) mikroszerveze-
tekkel is bőven ellátja a kertünk 
talaját. Úgyhogy a lótrágya egy 
kincs, melyet például a gombater-
mesztők ki is használnak. 

"Galgahévíz Asztala" novemberben
A gombafonalak csodáját leg-

jobban az internetes hálózattal 
összehasonlítva érthetjük meg. A 
fonalak (mikorrhizák) hálózata 
egy plusz információs sztrádát 
alakít ki a fa gyökerei körül és tá-
panyagokat szállít a fának, vagy 
információt ad át a fáknak, de 
akár az egynyári növények is. Je-
lezni képesek ezen hálózaton ke-
resztül azt, ha egy társfaj egyedét 
egy kártevő megtámadta, s a jel-
zés hatására a másik növény egy 
ellenanyagot kezd el termelni az 

adott kártétel ellen.
Előadónk kísérletezett a 

kereskedelemben kapható 
mikroszervezetek készít-
ményeivel az elmúlt idő-
szakban és vegyes eredmé-
nyeket kapott. Némelyik 
láthatóan segítette a növé-
nyek fejlődését, de kutatói 
szemmel vizsgálva nem 
volt kiemelkedő a hatásuk. 
Inkább az lenne a jó, ha a 
kertünk mikroorganizmu-
sai szaporodhatnának fel a 
maguk teljességében és 
nem kívülről vinnénk be 

ilyen készítményekkel a hasznos 
szervezeteket. A cikk írójaként 
azt gondolom, hogy erre legalkal-
masabb a folyamatos komposztá-
lás.  A komposzt kihordása a talaj-
ra, valamint a rostálás után 
fennmaradt darabos részek vis�-
szaterítése az új komposztdomb-
ra. Ezekkel segíthetnénk, hogy a 
bennük levő mikroszervezetek 
tovább gyarapodjanak, el ne pusz-
tuljanak.  

Úgy elrepült az idő, hogy a 
szenvedelmes kertész ezen az es-
tén nem tudott szóhoz jutni. Vi-
szont a Hajdu család és a gyere-
kek keze munkája, a sütőtökös 
kókuszgolyó akkora siker volt, 
hogy egyből a receptet kérte min-
denki!

Köszönjük szépen előadóink 
idejét, türelmét és családjaik, kis-
gyermekeik megértését!

Nagy Andrea
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Szent Imre 
Szent Imre herceg Szent István ki-

rály és Gizella bajor hercegnő fia, a 
fennmaradt források és legendák sze-
rint nem egyedüli gyermeke volt szü-
leinek. Imre volt a királyi pár egyetlen 
felnőtt kort megélt gyermeke, a szü-
lők egyetlen reménysége és a trón 
egyedüli várományosa. Nevét István 
sógora, II. Henrik német-római csá-
szár után kapta, ebből lett a magyaros 
Emrih, majd Imre, a latin nyelvű iro-
dalomban Emericusként honosodott 
meg. Imre hercegről csak nagyon ke-
vés hiteles adat maradt fenn. Az Ér-
dy-kódex legendája szerint 1000-ben 
született Fehérváron, régi breviáriu-
mok szerint halálakor, 1031-ben, 24 
éves volt, tehát születése 1007-re te-
hető. István király fáradhatatlanul 
dolgozott azon, hogy fiát felkészítse 
az uralkodói feladatokra. Hét éves ko-
ráig a királyné nevelte, majd István 
igyekezett gondos neveltetésben ré-
szesíteni kiszemelt utódját, s a későb-
bi Szent Gellértre bízta nevelését, aki-
től szigorú és puritán oktatást kapott. 
Tizenöt évesen vette apja maga mellé 

és tanította államirányításra, diplo-
máciára és hadvezérségre, sőt jártas-
ságot szerzett a kardforgatásban is. 

Az “Intelmek”-ben István elsősor-
ban a keresztény erkölcsöket és a he-
lyes kormányzás alapelveit foglalta 
össze. 

Az 1020-as évek végén elkerült 
szülei udvarából, elfoglalta a trónörö-
kös hercegeknek kijáró dukátust és 
apja rábízta a királyi seregek parancs-
nokságát. Közben meghalt II. Henrik 
császár és a jó német-magyar vi-
szonynak vége szakadt. Az új német 
uralkodó II. Konrád 1030-ban betört 
az országba. Egyes források szerint 
Imre volt a német sereggel való ütkö-
zet önálló vezére. Az idősödő István 
hatalma teljében ekkor már egyetlen 
utóda koronázására készült. Gizella 
királyné keze munkája volt az a mise-
ruha, amelyre az egész királyi család 
rá volt hímezve és amelyet később ko-
ronázási palásttá alakítottak át, és to-
vábbi 900 évig használtak. A Hildes-
heimi Évkönyvek adják hírül, hogy 
Imrét 1931. szeptember 2-án vadá-

szat közben egy vadkan halálra se-
bezte. A történészek vitatják a vadkan 
általi halált és azt gyanítják, talán 
megmérgezték. Imrét Székesfehérvá-
rott temették el. Sírjához korán meg-
indultak a zarándoklatok. A temetése 
utáni harmincadik napon a sírjánál 
történt csoda már érzékelteti, hogy a 
kortársak Isten választottját látták 
benne. Ezzel kezdődött spontán kul-
tusza, amelyet a csodák tovább fokoz-
tak, ezek közül is a legjelentősebb 
1083-ban történt a sírjánál, ahol egy 
Konrád nevű német ember, aki bűnei 
miatt a nyilvános vezeklést választot-
ta, megszabadult a láncaitól. Ennek 
hírére László király zsinatot hívott 
össze, és háromnapos böjtöt hirde-
tett, november 5-én Szent Imre testét 
tisztelettel felemeltette. Így atyjával, 
Istvánnal és tanítójával, Gellért püs-
pökkel együtt szentté avatták. A ba-
rokk kortól ő a magyar ifjúság védnö-
ke, kultusza Lengyelországban is 
elterjedt.

Miklusiak Kristóf  
SDS plébános
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